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Aj na „našej“ Bajkalskej už vysadili prvé 
stromy... a pribudnú ďalšie. 
Bajkalská bola dlhé roky ulicou s nevyužitým potenciálom. Rušná štvorprúdová 
cesta, po ktorej prejdú denne tisícky automobilov a autobusov. Široký stredový 
pás medzi cestami bolo možné využiť napríklad na zelenú alej lemovanú krásnymi 
stromami, kvetinový záhon alebo cyklistický chodník. Dlhé roky sa, napriek snahe 
viacerých Novomešťanov, nedialo nič. Alebo takmer nič.  

Výsadba kríkov potešila, 
rozhodne však nestačila

Keď na časti Bajkalskej, ktorá patrí 
pod správu susednej mestskej čas-

ti, nahradili reklamné pútače v strede 
cesty stromami, svitla nádej aj Novému 
Mestu. Stromy, a bolo ich presne 96, 
však ostali len na ružinovskej časti uli-
ce. Aby sme neboli úplne nespravodli-
vý, trochu zelene v podobe kríkov bolo 
vysadených aj na úrovni prvého bloku 

Troch veží a navyše pribudli aj stromy  
na autobusových zastávkach prímest-
skej dopravy, ktoré lemujú Bajkalskú 
ulicu. Avšak Novomešťanom, ale predo-
všetkým obyvateľom rušného bulváru, 
sa to zdalo málo.

Projekt 10 tisíc stromov myslel 
aj na Bajkalskú
Rovnako málo sa to videlo aj nám, 
v občianskom združení Novomešťan – 

Karčiho novinky z Nového Mesta
december 2021

Dobrý sused Karči. Preto sme inicio-
vali rokovania s Magistrátom hlavné-
ho mesta. Posun prinieslo zaradenie 
Bajkalskej medzi lokality, na ktorých 
prebehne výsadba v rámci projektu 10 
tisíc stromov. Projekt spustilo hlavné 
mesto v roku 2019 a jeho cieľom je za 
štyri roky vysadiť v Bratislave desaťti-
síc drevín.   

17 javorov už je na ulici 
vysadených
Výsadbu na Bajkalskej však sprevádzali 
viaceré komplikácie. A rozhodne to ne-
boli zástupcovia mesta, ktorých snaha 
o zazelenanie stredu rušnej komuniká-
cie bola veľká. Situáciu skomplikovali in-
žinierske siete, ktoré sú pod Bajkalskou 
vedené už dlhé roky. Ide predovšetkým 
o kanalizačný zberač, ktorý obmedzil 
výsadbu stromov na ulici len na dve 
miesta. Na prvom z nich už výsadba 
prebehla v polovic novembra a súčas-
ťou ulice je tak 17 javorov. 

Plánovaný cyklistický chodník 
nás o zeleň nepripraví
Náš cieľ bol jasný, priniesť na Bajkal-
skú čo najviac zelene. Preto sme sa ne-
obmedzili len na stromy, ale súčasťou 
riešenia sú aj kríky a kvetinové záhony. 
Kvetiny už boli taktiež vysadené a na jar 
potešia zrak Novomešťanov. Ďalšie ze-
leň pribudne po výstavbe plánovaného 
cyklistického chodníka, ktorý je traso-
vaný tak, aby ostala zachovaná všet-
ka existujúca zeleň v  stredovom páse 
a pribudla ďalšia.  
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Krátke videá nabité 
informáciami

Spojenie histórie a moderných tech-
nológií v projekte nášho občian-

skeho združenia prináša informácie 
o jednotlivých budovách a objektoch 
z historického, architektonického a kul-
túrneho pohľadu. Jednotlivé videá tr-
vajú okolo 2 minút a pri ich výrobe boli 
použité fotografie od majiteľov a pre-
vádzkovateľov jednotlivých budov a od 
Pamiatkového úradu SR. Za kreatívne 
spracovanie videí vďačíme agentúre 
Studio 23. 

Tabuľky s videami nájdete na 
jednotlivých objektoch
Videá nájdete prostredníctvom QR kó-
dov, ktoré sú vygravírované na nerezo-
vých tabuľkách umiestnených na jed-
notlivých budovách a objektoch alebo v 
ich blízkosti. A kde konkrétne? Tabuľku 
s QR kódom s odkazom na video nájde-
te na budove Konskej železnice na ro-
hu Krížnej a Legionárskej ulice. Ďalšia 
tabuľka je umiestnená na budove Trž-
nice pri vchode od Trnavského mýta. 
Svoju tabuľku s videom má aj Ubytovňa 
Hviezda, známa ako Kukurica a nájdete 
ju umiestnenú na plote pozdĺž Kukučí-
novej ulice. Tabuľa pri Mladej Garde je 
umiestnená pod reklamným pútačom 
priamo pred budovou internátu. Ak vás 
zaujíma video o obytnom súbore No-
vá Doba načítate ho prostredníctvom 
QR kódu umiestneného na tabuľke pri 
Vajnorskej v blízkosti kaviarne Vespa 
a  presne na mieste, kde stála v minu-
losti telefónna búdka. Obytný súbor 
Unitas má svoju tabuľku umiestnenú 
pri Šancovej ulici. Tabuľku s videom 
o  Červenom moste nájdete v blízkosti 
parkoviska na Železnej studničke. A na-

Objavme príbehy zaujímavých stavieb 
v Novom Meste prostredníctvom videí  

pokon video o dominante nad Novým 
Mestom – Televíznej veži na Kamzíku 
nájdete umiestnené na tabuľke nachá-
dzajúcej sa pri vstupe do Towercomu, 
ktorý zabezpečuje šírenie televízneho a 
rozhlasového signálu. Videá nájdete aj 
na webovej stránke www.novomestan.
sk a YouTube kanál Karci Novomestan. 

Videá vznikli s pomocou 
partnerov
Vyrobiť videá si vyžadovalo množstvo 
úsilia i finančných prostriedkov. Nebolo 

by to možné bez spolupráce majiteľov 
a  správcov jednotlivých budov a  Pa-
miatkového úradu, ktorí nám poskytli 
fotografie, agentúry Studio 23, ktorí náš 
nápad previedli do reality a vyrobili vi-
deá, ktoré sú zaujímavé a poučné záro-
veň ani bez spoločnosti Metkon, ktorá 
navrhla, vyrobila a osadila jednotlivé ta-
buľky. A v neposlednom rade bez part-
nerov, ktorí projekt spolufinancovali 
– Bratislavského samosprávneho kraja 
a spoločností Atrios a Bencont Develop
ment. 

Naša mestská časť je mimoriadne 
bohatá na zaujímavé, významné 
a historické hodnotné objekty 
a stavby. Je ich tu množstvo, ale ich 
minulosť pozná len hŕstka historikov 
a nadšencov. V občianskom združení 
Novomešťan – Dobrý sused Karči 
približujeme históriu významných 
novomestských budov a zaujímavostí 
prostredníctvom článkov na blogu. 
A teraz sme sa posunuli o krôčik ďalej. 
Príbehy ukrývajúce sa za ôsmymi 
novomestskými objektami môžete 
spoznať aj prostredníctvom videí.
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Priestor pre detskú zábavu 
a kreativitu

Zabaviť sa, vyrobiť si niečo pekné 
a nájsť si nových kamarátov. To sme 

chceli ponúknuť malým Novomešťa-
nom v apríli, keď sme Karčiho tvorivé 
dielničky štartovali. Za tých niekoľko 
mesiacov si našli medzi malými náv-
števníkmi množstvo fanúšikov, ktorí 
každý týždeň s úsmevom na tvári pri-
chádzajú do nákupného centra VIVO!, 
kde sa dielničky od septembra konajú. 

Pri kreatívnej tvorbe sa detičky 
stretávajú raz za týždeň
Spokojní môžu byť aj rodičia, ktorí vedia, 
že o ich detičky je postarané. Naša skú-
sená animátorka pripravuje aktivity pre 
deti tak, aby si počas hodiny, ktorú spolu 
strávia vytvorili niečo zaujímavé, ale ne-
zabúda ani na pohyb a  zábavu. Rodičia 
detí si tak môžu v pokoji vybaviť čo potre-
bujú, nakúpiť v nákupnom centre VIVO! 
alebo si posedieť na kávičke a koláčiku.  

Momentálne nám síce protipandemické 
opatrenia Karčiho dielničky zatvorili, ale 
hneď ako to bude možné budeme na vás 
a  vaše deťúrence opäť čakať. Preto ak 
máte doma predškoláka alebo malého 
školáka, ktorému chcete dopriať hodinku 
zábavy týždenne sledujte nás na Face
booku, kde pridávame najnovšie informá
cie a novinky z Nového Mesta. 

Zariadení pre seniorov je ako 
šafranu 
Zariadení pre seniorov je nielen v No-
vom Meste, ale v celej Bratislave ako 
šafranu. Naopak starčekov, ktorí na voľ-
né miesta čakajú je ako maku. Žiaľ, nie 
je v našich silách, aspoň zatiaľ, pomôcť 
všetkým babičkám a deduškom a nájsť 
im voľné miesto v domove seniorom. 
Preto sme sa rozhodli aspoň trošku po-
môcť jednému z nich. A ako inak, tomu, 
ktorý sa nachádza v Novom Meste.  

Darček ktorý poteší a prinesie 
radosť
Rovnako ako klienti všetkých domov se-
niorov, či domov sociálnych služieb, pre-
žívajú posledné mesiace veľmi neštan-
dardne aj babičky a deduškovia z Domo-
va seniorov Rudi. Videli sme to vlani a vi-
díme to aj tento rok. Radosť sa im snažia 
spraviť viaceré iniciatívy. A ani my v ob-
čianskom združení Novomešťan – Dob-
rý sused Karči nie sme výnimkou. Aby 
sme neodovzdávali len hmotné darčeky, 
k balíčkom sme pribalili aj niečo osobné. 
Požiadali sme deti z novomestských zák-
ladných škôl, aby babičkám a deduškom 
nakreslili alebo napísali pekný vianočný 
pozdrav. Tento rok sa na to podujali deti 
zo ZŠ Za kasárňou.  

Veľmi sa tešíme, že sme 50 babičkám 
a deduškom z Domova seniorov Rudi opäť 
spríjemnili Vianoce a vyčarili im úsmev na 
tvári milým darčekom.

Karčiho dielničky sa presťahovali 
do nákupného centra VIVO! 

Prinesieme radosť babičkám a deduškom z Domova 
seniorov Rudi 

Už niekoľko mesiacov sa novomestské detičky stretávajú na Karčiho tvorivých 
dielničkách. Počasie nás v septembri poslalo z areálu Kuchajdy do tepla a preto 
sme boli veľmi vďační, že nás pod svoje krídla prichýlilo a priestor nám poskytlo 
nákupné centrum VIVO!

Po radosti, ktorú minulý rok priniesli 
naše darčeky babičkám a deduškom 
z Domu seniorov Rudi v Novom Meste 
sme nemohli a ani nechceli inak, 
ako urobiť z obdarúvania tradíciu 
a zopakovať ho aj tento rok.  A preto, 
opäť „Darujeme pozornosť“ babičkám 
a deduškom a spolu s novomestskými 
deťmi pripravíme obyvateľom domova 
seniorov milé darčeky. 
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Lokalita

K ramáre patria medzi najpopulár-
nejšie lokality Nového Mesta. Ako 

to viem? Nielen od mojich kamarátov, 
ktorí si bývanie na Kramároch nevedia 
vynachváliť, ale aj z realitných portálov. 
Ponúk bývania na Kramároch je tam ako 
šafranu.  Prečo to tak je a aké sú devízy 
bývania na Kramároch? Na jednej stra-
ne blízkosť centra a na strane druhej 
bezprostredný dotyk lesa. Plusom je aj 
kompletná občianska vybavenosť od ne-
mocnice, školy, škôlky, obchody i kultúr-
ne stredisko. A v zime sneh, ktorý sa tu, 
na rozdiel od ostatných častí Bratislavy, 
pár dní aj udrží. Občas tak majú Kramár-
čania pocit, že zima je ešte stále zimou.

Rodiny s deťmi
Deťúrence si na Kramároch prídu na 
svoje. Mnohé, aj tie čo na Kramároch 
nežijú, majú vo svojom rodnom liste 
uvedené ako miesto narodenia Nové 
Mesto. Je to preto, že na Kramároch 
je jedna z najväčších slovenských ne-
mocníc a najkvalitnejších pôrodníc. 
Rodičia menších detí si môžu vybrať, 
či chcú svoje deti umiestniť do štátnej 
materskej školy alebo do súkromnej. 
Predovšetkým súkromné škôlky vy-
užívajú, že Kramáre sú obklopené le-
som a veľkú časť svojich aktivít orien-
tujú práve na prírodu. Na Kramároch 
je aj základná škola, takže postarané 
je aj o trošku staršie deti z tejto časti 
Nového Mesta.

Nakupovanie 
Veľké obchodné centrum na Kramá-
roch nehľadajte. Väčšina obchodov je 
lokalizovaná na hlavnom ťahu alebo 
v jeho blízkosti. Potraviny a drogériu 

nakúpite v známych obchodných re-
ťazcoch i menších obchodíkoch. Kra-
márčania využívajú aj veľké potraviny 
na Patrónke, ktoré sú dostupné MHD 
alebo autom. 

Voľný čas, zábava
Centrom trávenia voľného času na 
Kramároch je Dom kultúry na Stro-
movej ulici. Tu sa nachádza aj kniž-
nica, centrum voľného času a konajú 
sa tu kultúrne akcie pre deti, dospe-
lých aj seniorov.  Na Kramároch je aj 
výborné rodinné centrum Kramárik, 
ktoré ponúka program na trávenie 
voľného času predovšetkým pre rodi-
ny s deťmi. Ihrísk pre deťúrence je na 
Kramároch tiež dosť. Okrem veľkého 
detského ihriska kúsok od Stromovej 
je tu niekoľko menších detských ih-
rísk medzi panelákmi.  Reštaurácií na 
Kramároch je dostatok a  nájdu sa aj 
príjemné kaviarne, kde sa dá s pria-
teľmi posedieť. 

Spoznávame lokality Nového Mesta:  
Pri mapovaní častí Nového Mesta som 
sa tento raz zameral na Kramáre. 
Popýtal som sa kamarátov, ktorí 
tam žijú ako sú spokojní s lokalitou, 
službami a úrovňou bývania v tejto 
časti Nového Mesta. 
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Šport
Ak máte rádi pohyb a bývate na Kra-
mároch, nepotrebujete veľa. Vďaka 
lesu, ktorý je „hneď za rohom“ sa mô-
žete prebehnúť alebo skočiť na bicyk-
el a za pár minút  ste obklopený zele-
ňou a vychutnávate si čerstvý vzduch 
a pokoj. Veľa Kramárčanov využíva aj 
workoutové ihrisko, basketbalové a te-
nisové ihrisko na Ladzianskeho a malí 
Kramárčania chodia plávať do bazéna 
na Hrdličkovej. Aj v tomto smere pri-
budli na Kramároch novinky. Kúsok od 
nemocnice otvorili nové jogové a  aju-
rvédske centrum, ktorého súčasťou 
je aj reštaurácia. S budovaním väčších 
športovísk je to v tejto časti Nového 
Mesta, vzhľadom na kopcovitý terén, 
zložitejšie.

Doprava
Bývať na Kramároch má hneď niekoľ-
ko výhod. Jednou z nich je aj výborná 
dostupnosť do centra mesta. Autom 

ste na Hodžovom námestí ani nie za 
5 minút a spojenie MHD je na hlav-
nom ťahu výborné. Trochu horšie je 
to s  frekvenciou MHD mimo hlavných 
trás. Achilovou pätou Kramárov je spo-
jenie s Kolibou. Úzka cesta nie je pre 
obyvateľov jazdiacich autom ani verej-
nou dopravou žiadna výhra. Mestskú 
dopravu zabezpečuje minibus a upra-
vená je od marca tohto roku aj jeho 
trasa lebo po tej pôvodnej autobus 
neraz nemohol prejsť. A parkovanie? 
Prekvapivo, nie je to otázka, ktorá by 
Kramárčanov príliš trápila. Samozrej-
me sú aj tu oblasti, kde je to s parkova-
ním horšie. Najkritickejšie je to asi na 
hlavnom ťahu v blízkosti nemocnice. 
V  okolí väčšiny domov však zaparku-
jete bez väčších problémov v ktorúkoľ-
vek dennú hodinu. 

Výstavba
Na Kramároch už pravdepodobne ve-
ľa nových bytov nepribudne. Oblasť je 

husto zastavaná a priestor na novú vý-
stavbu tu nie je. Kramárčania by pred 
výstavbou uprednostnili skôr opravu 
ciest a dobudovanie parkovísk.

Zaujímavosť
A teraz tá zaujímavosť, ktorú som vám 
sľúbil v úvode tohto článku.  Vedeli ste, 
že pred šesťdesiatimi rokmi nestál na 
Kramároch ani jeden panelák? Boli tu 
len chatky, záhrady a vinohrady. Prvý 
panelák nám tu začali stavať až v roku 
1967 a o rok neskôr bol už aj skolau-
dovaný. A ešte jedna trochu „mladšia“ 
zaujímavosť: len pár rokov dozadu ste 
mohli na Kramároch chytiť raky. Sa-
mozrejme ak ste boli dostatočne ši-
kovný a odvážny. Z lesoparku poblíž 
dnešnej Magurskej ulice tiekol maličký 
potôčik, ktorý bol obľúbeným miestom 
rakov. A nielen tých. Bolo to aj obľúbe-
né miesto šarvancov z Kramárov, ktorí 
tam trávili svoje voľné chvíle. A veru, 
nebolo to tak dávno.

Ako sa býva na Kramároch?
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Veľké obchody nesplnili ich 
očakávania a tak vznikol 
Ježko Bežko

Andrea a Martin, ako zodpovední rodi-
čia, stále vyberali pre svoje detičky to 

najlepšie, čo na trhu bolo. Nákup detskej 
obuvi však neprebiehal nikdy tak hlad-
ko, ako by si predstavovali. Ponuka v ko-

merčných obchodoch im nevyhovovala a 
deťom nesedela a topánočky kupované 
cez internet boli neraz široké, úzke, veľké 
či malé. Títo šikovní mladí ľudia sa preto 
rozhodli otvoriť predajňu detskej obuvi, 
tak aby spĺňala všetky očakávania, ktoré 
by oni, ako zákazníci, mali. A tak vznikol 
jedinečný koncept Ježko Bežko, ktorý fun-

guje jednak ako kamenná predajňa a jed-
nak ako internetový obchod.

Nájdete tu len kvalitné topánky 
s krásnym dizajnom
V priestoroch, ktoré nájdete v kom-
plexe Koloseo na Tomášikovej 50/E  je 
vyslovene raj na zemi. Svoje obchodné 
priestory zdieľajú s ďalším obchodom 
pre deti – Baby Village. Ponuku značiek 
tvoria lokálne i európske značky a sú 
vyskladané tak, aby vyhovovali úzkym i 
širokým nožičkám. Nájdete tu topánoč-
ky, ktoré spĺňajú kritériá barefoot i tie 
klasické s pevnými podrážkami. Topá-
nočky testujú deti majiteľov a preto sa 
môžete spoľahnúť, že všetky topánky 
spĺňajú ich vysoké nároky na kvalitu aj 
dizajn. Obrovským bonusom sú trpezli-
vé obchodné asistentky, ktoré nožičky 
detí pomerajú a poradia s výberom to-
pánočiek.

Ježko Bežko je priateľský 
k rodičom, deťom i životnému 
prostrediu
Ježka Bežka nájdete aj v online priesto-
re. Na ich stránke www.jezkobezko.sk 
sú všetky topánočky podrobne popísa-
né a precízne premerané. Po objednaní 
vám ich doručia bleskovou rýchlosťou. 
Balenie, tak ako celý prístup majiteľov 
Ježka Bežka, sú ekologické.

 
Kde Ježka Bežka nájdete:
Ježko Bežko – hravá detská obuv
Tomášikova 50/E
831 04  Bratislava
www.jezkobezko.sk
info@jezkobezko.sk
+421 948 123 802

Ježko Bežko – obchod 
s hravou detskou obuvou
Ježko Bežko je malý rodinný obchodík s detskou obuvou. Nájdete v ňom skvelé 
značky topánok pre detičky, milé dievčiny, ktoré vám s úsmevom na tvári poradia 
pri výbere tých ideálnych topánok a v neposlednom rade detský kútik, odkiaľ sa 
deťom nebude chcieť odísť.
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D revená rozhľadňa sa nachádza 
v  nadmorskej výške 380 metrov 

a je vysoká 15 metrov. Horná plošina 
rozhľadne je relatívne malá a vo vychy-
tených časoch pomerne navštevovaná. 
Preto si treba vybrať na jej návštevu 
menej frekventované časy, alebo poč-
kať, kým sa na nej skupinky výhľaduch-
tivých vystriedajú. Chvíľa čakania však 

stojí za to. Na najvyššom poschodí tu-
ristickej rozhľadne sa vám rozprestrie 
krásny panoramatický výhľad  od se-
vernej časti Bratislavy, cez Bratislav-
ský hrad a Slavín až po jej južnú časť.  
Meniacu sa scenériu Bratislavy, hadiaci 
sa Dunaj, či vyrastajúce budovy v okolí 
Mlynských Nív, tak môžete vidieť kom-
pletne. Pri dobrej viditeľnosti je dohľad-
nosť dokonca až po vodné dielo v Gab-
číkove.

Prechádzka zakončená 
krásnym výhľadom
A ako sa k vyhliadkovej veži dostanete? 
Možnosti máte dve. Buď sa vyberiete 
z  Partizánskej lúky, kde sa po nájde-

ní červenej turistickej značky a vydáte 
smerom na Kamzík. Svoj cieľ dosiah-
nete po  pomerne strmom stúpaní. Ak 
však pôjdete od televíznej veže po mod-
rej turistickej značke, nebude vám to tr-
vať pešo viac ako 15 minút. Vyhliadková 
veža je na rozľahlej lúke, ktorá si priam 
pýta rozprestretú deku, piknikový košík 
a chvíľu oddychu. Ak však chcete vidieť 
to, kvôli čomu ste cestu absolvovali, 
musíte zdolať ešte pár strmých scho-
dov. 

Pohľad na Bratislavu z turistickej rozhľad
ne je vskutku prekrásny. Dokonca tak, že 
sa táto atrakcia dostala do Karčiho oma
ľovánky o Novom Meste.

Koliba vám ukáže jedinečný výhľad 
z drevenej rozhľadne
Vyhliadková veža na Americkom 
námestí? To je nejaké nedorozumenie 
nie? Opak je pravdou, v Bratislave 
máme totiž dve Americké námestia. 
Prekvapení? To menej známe sa 
nachádza v lesoparku na Kamzíku a na 
ňom je vyhliadková veža.

Vymaľuj si s Karčim Nové Mesto
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Jozef, od detstva ste sa venovali 
športu. Ako si spomínate na svoje 
športové začiatky?
Rodičia ma zapísali do futbalového klu-
bu Slovan, keď som mal 6 rokov. Mňa 
futbal od malička bavil a u nás je to aj 
taká rodinná tradícia. Historicky sme 
všetci Slovanisti, takže moje smerova-
nie bolo jasné. Dedo hrával za Slovan, 
otec tak isto, ujo bol v Slovane funkcio-
nárom. Ja som to v podstate len pode-
dil. V Slovane som pôsobil do mojich 23 
rokov a futbal som hral profesionálne 
do tridsiatich. Počas športovej kariéry 
som hral prvú ligu a  v roku 1997 som 
bol v mužstve, ktoré sa postavilo v po-
hári UEFA proti Chelsea Londýn. Avšak 
po nejakých zraneniach a narodení sy-
na som s profesionálnou kariérou fut-
balistu skončil. Už som toho mal toľko, 
že som zhodnotil, že s  futbalom sa už 
ďalej posúvať neviem a sústredil som sa 
na právnickú kariéru.

 Popri športovej kariére ste začali 
študovať právo a neskôr ste sa vr-
hol na podnikanie…
Áno. V 18tich som zmaturoval na 
Gymnáziu Laca Novomestského na To-
mášikovej a prijali ma na právo v Brati-
slave. Súčasne som v Slovane podpísal 
svoju prvú dospelácku zmluvu. Vedel 
som, že kvôli štúdiu ostanem v Brati-
slave minimálne tých 5 rokov, takže 
to nebolo zložité rozhodovanie. Snažil 
som sa skĺbiť profesionálnu športovú 
kariéru a vysokú školu. Prvý rok som 
na vysokej škole nemal ani individuál-
ny študijný plán, takže to bolo časovo 
veľmi náročné. Od druhého ročníka 
som individuálny študijný plán už mal. 
Takže tak nejako sa to podarilo skĺbiť 
a vedel som to úspešne dotiahnuť.
 
Založili ste úspešnú značku BeCool, 
ktorá sa venuje cateringu a even-
tom a od roku 2006 organizujete 

Bratislavský maratón. Ako sa zo 
športovca stane podnikateľ a orga-
nizátor maratónskych behov?
BeCool sme založili v roku 1998 pôvod-
ne ako firmu poskytujúcu právne služ-
by. Už počas vysokej školy som začal 
robiť s otcom ako koncipient, aby som 
získal prax. Mojim snom bolo veno-
vať sa športovému právu, ku ktorému 
som mal vďaka kariére profesionálne-
ho športovca blízko. Postupne sa firma 
pretransformovala na organizáciu špor-
tových podujatí. Ale práve ten právnic-
ky základ, ktorý mám ja aj otec nám veľ-
mi pomáha pri organizácii podujatí, pri 
obchodných zmluvách alebo legislatíve, 
s ktorou je organizácia podujatí spojená 
a je z roka na rok náročnejšia.

Stihol ste tomu športovému právu 
aj aktívne venovať?
Nie, to som nestihol. Keď som skončil 
školu, niekedy v roku 2002 – 2003 stále 
som pomáhal otcovi v právnickej kan-
celárii a hrával futbal. A potom sme 
rovno skočili do organizovania Brati-
slavského maratónu, ktorý je dodnes 
našou najväčšou akciou. Postupne sa 
začali nabaľovať ďalšie akcie a nás to 
pohltilo tak, že sme sa museli rozhod-
núť, či sa budeme venovať právu alebo 
sa pustíme do organizácie podujatí. 
A čo zvíťazilo je jasné. S otcom sme si 
vystriedali pozície, že najskôr som po-
máhal ja jemu a teraz pomáha on mne 
a bratovi.
 
Organizácii podujatí ste sa ale pred-
tým nevenovali. Ako sa teda stalo, 
že právnici začali organizovať be-
žecké podujatia?
Niekedy ani neviete, ktorá udalosť vo 
vašom živote obráti vaše profesné 
smerovanie úplne na ruby. Minimál-
ne na nejaké obdobie. My sme v roku 
2005 zakladali obchodnú spoločnosť 
pre jedného rakúskeho partnera, kto-
rý tu chcel organizovať športové podu-
jatia a byť aktívny na poli športového 
marketingu. A popri tom vznikla aj 
myšlienka maratónu v Bratislave. Ako 
sa to postupne celé kryštalizovalo, 
skončilo to v našich rukách.
 
Určite máte prvé ročníky maratónu 
v Bratislave v živej pamäti. Podelíte 
sa s nami o tieto spomienky?
Začiatky boli humorné. Vtedy nám 
to tak možno neprišlo, ale dnes na 
ne spomíname s úsmevom na tvári. 
A  v  tomto prípade viac ako kdekoľvek 
inde platí to slovné spojenie „blažená 
nevedomosť“. Keby sme vedeli, do čo-
ho ideme, asi by sme sa do toho ani ne-

Jozef Pukalovič – Novomešťan, 
ktorý rozbehal Bratislavu
Jozef Pukalovič mal od malička podnikateľský vzor vo svojich rodičoch. Ako 
chalana ho to skôr ťahalo k futbalu, potom však vyštudoval právo a niekoľko 
rokov pôsobil v otcovej advokátskej kancelárii. Spolu s bratom, ktorý sa venoval 
podnikaniu v gastre zakotvili pri poskytovaní cateringoch a eventových služieb 
a dnes vedú úspešnú spoločnosť Be Cool. Jozef je známy ako človek, ktorý spolu 
s bratom Petrom rozbehal Bratislavu. Boli to práve bratia Pukalovičovci, ktorí 
odštartovali tradíciu veľkých bežeckých podujatí v Bratislave a dnes patria ich 
akcie k najväčším bežeckým podujatiam na Slovensku.

Známi Novomešťania:
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pustili. Na začiatku sme mali absolútne 
nadšenie, šliapali sme 120 %,  ale ve-
domosti a také to knowhow sme mali 
minimálne. V začiatkoch sme sa vytrá-
pili, ale podarilo sa nám dať všetko do 
kopy. Aj s kusom šťastia sa uskutočnil 
prvý ročník, lebo okrem toho, že sme 
boli nováčikovia v tomto segmente, 
sa s nami zahrala aj príroda. Štyri dni 
pred maratónom sa vylial Dunaj a my 
sme museli na poslednú chvíľu riešiť 
alternatívnu trať. Bolo tam kopec vecí, 
ktoré nás preskúšali, ale všetko sa nám 
to podarilo prežiť a zorganizovať. V ro-
ku 2006 sme nastavili nejaký rámec na 
to, že sa to podujatie rozvíjalo a naba-
ľovali sa na neho aj ďalšie akcie.
 
Pamätáte si aj počty účastníkov na 
tých prvých ročníkoch?
To sú čísla, ktoré mi ostanú navždy 
v pamäti. Aj keď ma zobudíte o polnoci 
tak vám poviem, že v roku 2006 sme 
mali 768 zaregistrovaných bežcov, 
rok na to to bolo 1168 a v roku 2008 
už 1523 zaregistrovaných účastníkov. 
V roku 2019, kedy sa bežal maratón 
v tom štandardnom režime sme mali 
viac ako 12 tisíc prihlásených ľudí.  Mi-

nulý ročník sme mali cez 13 tisíc regis-
trácií, ale podujatie sme kvôli vyhláse-
niu výnimočného stavu najskôr v apríli 
presunuli na september a robili sme 
všetko pre to, aby sa mohlo uskutoč-
niť. Ale na konci leta sa situácia opäť 
dramaticky zhoršila a s ČSOB ako ge-
nerálnym partnerom podujatia sme 
sa dohodli, že ju radšej zrušíme, aby 
nedošlo k nejakým ohrozeniam bež-
cov a organizátorov. Zorganizovali sme 
však virtuálny beh s približne 1500 za-
registrovanými účastníkmi.
 
Okrem maratónu pre dospelých or-
ganizujete aj behy pre deti. Prečo 
ste sa zamerali aj na kategóriu ma-
lých bežcov?
Detské behy sú integrálnou súčasťou 
všetkých našich behov a podujatí. Aj 
tých aktuálnych virtuálnych. Deti do-
stávajú registračný balíček ako dospe-
láci aj medaile. Začali sme s tým preto, 
že jednak máme sami deti a snažíme 
sa ich zapájať a motivovať, aby športo-
vali. A jednak si tak vychovávame bu-
dúcich účastníkov našich podujatí.
 
Z vašich slov je zrejmé, že rodina je 
súčasťou vášho podnikania. Vo fir-
me je zapojený váš brat aj váš otec. 
Ako sa vám darí oddeliť pracovný 
a súkromný život?
Dokonca aj naša mama, ktorá nám po-
máha s ekonomikou a aj moja manžel-
ka, ktorá ma na starosti PR a komuni-
káciu. Dá sa povedať, že aj naše part-
nerky sme si našli obaja s bratom také, 
ktoré majú blízko k športu a k tomu, 
čomu sa venujeme. Pri aktuálnom reži-

me práce nám vlastne program diktujú 
deti. Tým, že sú celý deň doma, snaží-
me sa im prispôsobiť a denný program 
venujeme im. Prácu potom dobiehame 
po večeroch. Takže momentálny stav 
nám zmenil aj chod pracovného života.
 
V Novom Meste žijete už nejaký ten 
rok. Prečo ste si vybrali práve túto 
mestskú časť Bratislavy za svoj do-
mov?
Ja som si uvedomil, že som už pobehal 
pomaly všetky bratislavské mestské 
časti. Vyrastal som v Ružinove, potom 
sme žili nejaký čas v Karlovej Novej Vsi, 
neskôr v Petržalke. Nejaký čas sme bý-
vali aj mimo Bratislave v Ivanke pri Du-
naji a potom v Starom Meste. Do No-
vého Mesta, konkrétne na Kolibu sme 
sa presťahovali asi pred dvoma rokmi. 
Osobne nevidím medzi Bratislavskými 
mestskými časťami také výrazné roz-
diely ako tomu bolo v minulosti. Vtedy 
sa napríklad hovorilo o Petržalčanoch, 
Vrakuňčanoch…., teraz sa to celé pre-
miešalo. Bývanie na Kolibe mi maximál-
ne vyhovuje. Máme tu krásny domov, 
blízko je les, s deťmi môžeme tráviť ve-
ľa času v prírode, máme tu kde behať. 
A  naviac je to blízko do centra mesta. 
Takže my sme tu veľmi spokojní.

Ktoré miesta v Novom Meste máte 
najradšej?
Určite je to Železná studnička a okolie, 
Koliba a lesopark.  Keď má niekto chuť 
zájsť si aj hlbšie do lesa, tak zistí, že Kar-
patský les je krásny. Napríklad ten úsek 
lesa pri Bielom kríži je úplne iný ako ho 
poznáme zo začiatku Železnej studnič-
ky. A toto mám veľmi rád.  A veľmi sa 
mi páči  aj výhľad, ktorý je z Koliby na 
Bratislavu. Keď nad tým tak premýšľam, 
pohľady z kopcov mi priam imponujú 
a preto mám veľmi rád aj Palisády ale-
bo okolie Slavína. Veľmi ma napríklad 
teší aj to, že sa postupne spamätáva 
aj nábrežie Dunaja a začína sa tam bu-
dovať krásne korzo. Takže ja som ako 
Novomešťan a Bratislavčan so životom 
v našom meste viac než spokojný.
 
Ako vnímate možnosti športovania 
v Novom Meste?
Celkovo v Bratislave sa nemáme na čo 
sťažovať a v Novom Meste už vôbec nie. 
Ak k tomu prirátam, že v Novom Mes-
te si naviac môžeme napríklad zabehať 
na Kuchajde,  Mladej Garde, Železnej 
studničke, či na Kolibe je to výborné. 
Nové Mesto je ideálny priestor na to, 
aby sa ľudia mohli venovať aktívnemu 
spôsobu života a využiť príležitosti na 
behanie turistiku alebo bicyklovanie.
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Sedem divov Aurelia

Centrum vedy je rozdelené do sied-
mych kategórií. V prvej určite všet-

kých nadšencov motorizmu uchváti 
úžasná svetelná šou spestrená „au-
tomobilom budúcnosti“, na ktorý sa 
premietala 3D projekcia obohatená 
o  laserové a zvukové efekty. Je súčas-
ťou kategórie „Svetelná technika, vl-
nenie, svetlo a optika“, v rámci ktorej 

objavíte napríklad aj kreslenie svetlom. 
Tých, ktorí sú fascinovaní robotikou ur-
čite očarí ďalšia kategória, kde nájdete 
napríklad aj zábavnú aplikáciu s prie-
myselným robotom, ktorého môžete 
ovládať cez mobilný telefón. Tých, čo 
majú radi napríklad chémiu určite zauj-
mú exponáty o obnoviteľných zdrojoch 
a  ekológii. V kategóriách matematika 

a základné fyzikálne javy, sa určite za-
bavíte s rôznymi hlavolamami, ktoré 
podnecujú predstavivosť, kreativitu 
a  logické uvažovanie. A poslednou ka-
tegóriou je mechanika, kde nájdete rôz-
ne prevody energie, mostné konštruk-
cie a veľa ďalšieho zaujímavého. 

Inšpirované profesorom Alberta 
Einsteina
Netradičný názov Aurelium získalo 
toto centrum vďaka vedcovi Ing. Au-
relovi Stodolovi. Tento rodák z Liptov-
ského Mikuláša bol významným slo-
venským fyzikom, technikom a zakla-
dateľom teórie parných a plynových 
turbín. Dokonca učil aj Alberta Einstei-
na. Napriek tomu, že Aurélium je pri-
oritne určené vekovej kategórii, ktorá 
ešte navštevuje školu, výborne sme tu 
zabavia aj dospelí, ktorí nezabudli aké 
je to byť deťmi. Čas vám uplynie ani 
neviete ako a zrazu je len záverečná 
a centrum treba opustiť. 

Ak hľadáte miesto kam s deťmi, keď nie 
je najlepšie počasie, toto je skutočne vý
borný tip.

Zážitok pre deti aj dospelých: 
Veda hrou v Aureliu
Viete čo je Jakobov rebrík a ako 
funguje Teslova cievka? Že nie? Tak 
to by ste mali napraviť a čo najskôr 
vziať aj vaše deti do zážitkového 
centra za ujom Jánom A. Komenským. 
On vedel, že najlepšie sa človek učí 
pomocou vlastných skúseností, preto 
si v Aureliu na Bojnickej môžete 
na vlastnej koži vyskúšať vedecké 
experimenty i hravou formou 
spoznať fyziku.
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Chátrajúca budova si 
rekonštrukciu pýtala

Dom športu svoju  funkciu nena-
pĺňal už dlhé roky. Fungoval skôr 

ako sídlo rôznych športových zväzov 
a jeho prevádzka generovala každo-
ročnú stratu. O rekonštrukcii začal 
uvažovať jeho nový majiteľ, ihneď po 
odkúpení od Slovenského združenia 
telesnej kultúry.  Po niekoľkoročnej 
príprave rekonštrukcie v spolupráci 
s  architektonickou kanceláriou FVA 
Architekti odštartovala pred dvoma 
rokmi jej realizácia. 

Zmestili sa sem byty, 
kancelárie, komerčné aj 
nekomerčné priestory
Nový Dom športu pozostáva z dvoch 
krídel a haly. V desaťpodlažnej kan-
celárskej časti budovy sídlia predo-
všetkým športové organizácie a zvä-
zy. Najvyššie podlažie má prenajaté 
Slovenský olympijský výbor, ktorý 

tým získal reprezentatívne priestory. 
Krídlo s rezidenciou tvorí 47 apartmá-
nov, štúdií a bytov, ktoré sú na ôsmych 
podlažiach. V projekte sa podarilo 
prenajať všetky dostupné kancelárske 
priestory a predať všetky bytové jed-
notky, ktoré boli na trhu dostupné. 

Slovenské olympijské 
a športové múzeum sa 
presťahovalo do bývalej 
kongresovej sály
Súčasťou Domu športu sa stala aj 
stála expozícia Slovenského olympij-
ského a športového múzea. Múzeum 
patrí celosvetovo medzi najlepšie a je 
súčasťou medzinárodnej siete olym-
pijských múzeí Olympic Museums 
Network. Je to vôbec prvý raz, čo je 
sprístupnená stála expozícia múzea 
zameraného na históriu olympijského 
hnutia a športu. V múzeu sa nachá-
dza viac ako 28 tisíc predmetov, ktoré 
boli zozbierané počas posledných 35 

rokov. Mnohé z exponátov boli jedi-
nečné a na oči verejnosti sa dostanú 
po prvý raz. Súčasťou sú aj exponáty 
od slovenských paralympijských špor-
tovcov. Nachádza sa tu aj fotoarchív 
múzea s viac ako 30 tisíc fotografia-
mi, audiovizuálnym spracovaním vr-
cholných výkonov slovenských špor-
tovcov, významné podujatia konané 
na Slovensku či úspechy slovenských 
výprav na olympijských hrách. Expo-
zícia nesie názov Výstavná sieň prof. 
Vladimíra Černušáka na počesť prvé-
ho predsedu bývalého Slovenského 
olympijského výboru. 

Multifunkčná športová hala 
Športových fanúšikov, predovšetkým 
loptových hier, určite poteší aj mul-
tifunkčná športová hala, ktorá sa na-
chádza hneď za zrekonštruovaným 
Domom športu. Viacúčelový moderný 
stánok má 234 sedadiel, halu s dvoma 
ihriskami a zázemím. Na návrhu haly 
pracovali taktiež architekti z ateliéru 
FVA a vznikla podľa škandinávskeho 
vzoru. Dvojpodlažná hala  má výšku 
11 metrov, čo je požiadavka pre me-
dzinárodné volejbalové súťaže. Záu-
jem o prenájom haly prejavili aj volej-
balisti, futsalisti, moderní gymnasti, 
tanečníci, či šípkari.

Pasienky sa už mnohé desaťročia hrdia titulom športová lokalita. V okolí nájdu 
športoví fanúšikovia hokejový, futbalový aj tenisový stánok, či známu bratislavskú 
plaváreň. Súčasťou tohto všetkého bol v minulosti aj hotel s príznačným názvom 
Dom športu. Po jeho rekonštrukcii sa v ňom nachádzajú kancelárie, bývanie aj 
komerčné prevádzky. Pribudlo aj Slovenské olympijské a športové múzeum a 
súčasťou areálu je aj nová multifunkčná hala. 

Dom športu si aj po rekonštrukcii zachoval 
športový ráz. Jeho súčasťou je aj múzeum športu



12 NOVOMESTSKÁ SRDCOVKA

Karčiho Srdcovka: Vydáva občianske združenie Novomešťan - Dobrý sused Karči, Vajnorská 98/H, 831 04  Bratislava, zaregistrované v Evidencii 
občianskych združení pri Ministerstve vnútra SR pod registračným číslom VVS/1-900/90-58909. Redakcia: Erika Farenzenová (0911105556), email: 
karci@novomestan.sk. Tlač: MAFRAPRINT, Turyna Petr, +420 734 517 178. Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky 
dopisovateľov. Názory čitateľov v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie.

Treba 
opraviť detské 

ihrisko? 

Viete o mieste, 
kde treba upratať 

neporiadok?                                     

Máte nápady 
ako zmeniť Nové 

Mesto, aby sa nám 
tu žilo lepšie? 

Chcete 
skrášliť svoje okolie 
výsadbou zelene? 

Sme občianske združenie, ktoré 
spája ľudí a komunity v Novom 
Meste. Viac sa o mne dozviete na 

webovej stránke a Facebooku.
Napíšte mi a spolu spravíme 
z Nového Mesta to najlepšie 

miesto pre nás všetkých.

Kto je Karči?

www.novomestan.sk


